34 huic fieri sacram sustinuere domum.
 35 Et merito : terrestre nihil Franciscus amavit,
 36 nil proprium fratres jussit habere suos,
 37 et pedibus nudis, terrae ceu rebus ademptis
 38 mens levior posset vivere jure suo,
 39 ut spes tota Deo, qui cuncta animantia pascit,
 40 haereat, ut tollat semina nequitiae :
 41 discipulus, de more, sui praecepta magistri,
 42 qui paupertatis tot documenta dedit.
 43 Millia cum tot sint, habeant cum praedia nulla,
 44 immo nihil (quis enim pascit, et unde cibus ?),
 45 Nempe deesse nihil tam sanctis fratribus usquam
 46 vidimus : an mirum non satis istud erit ?
 47 Nil timeat quicumque Dei charitate foyetur :
 48 num pavit priscos manna superna patres ?
 49 At nunc, placato cum major gratia caelo est,
 50 credam Christicolis posse deesse nihil.
 51 Franciscus tanto exarsit charitatis amore,
 52 senserit ut Christi vulnera quinque sui,
 53 ut sibi quae Nili fraudarat vulnera princeps
 54 montibus Etruscis redderet ipse Deus.
 55 Salve, certa salus mundi, Francisce, ruentis,
 56 salve, turbati portus et aura maris !
 57 Cum meus hos linquet discedens spiritus artus,
 58 ne, pater, aeterna morte perire sinas :
 59 Tartarea furias et monstra horrenda repelle,
 60 a facie nostra daemonas arce procul.

DE CENACULO CHRISTI,
 QUAM TABULAM PHILIPPUS FLORENTINUS, PICTOR INSIGNIS,
 PINXIT REGI PANNONIAE.

E7_21 v.1 Qui cupis aeterni convivia noscere Christi,
 2 ultima discipulis cum data cena fuit,
 3 aspice pictoris spirantia dona Philippi,
 4 pictaque non dices, sed magis ora loqui.

LAUS EJUSDEM PICTORIS.

E7_22 v.1 Siquis picta Petri Puliensis viderit ora,
 2 "Hic Petrus est !", et non dicet : "Imago Petri est".
 3 Artifici cessit Natura, ut verior ars sit ;
 4 spirantem superat picta tabella virum.

DE ALNOLFO MUSICO, AD LAURENTIUM MEDICEM.

E7_23 v.1 Mutua mittebant alterne dona Quirites,
 2 falciferi colerent dum sacra templa senis ;
 3 mos quoque natali Christi est dare mutua dona.
 4 Alnolfus, quod habet, dat tibi dulce melos ;
 5 tu quoque, nostra salus, Medices, et gloria, reddes
 6 quae sunt fortuna munera digna tua.

EPIGRAMMA IN LAUDEM VICTORIS, CELSI, NAZAREI MARTYRUM.

E7_24 v.1 Martyribus tribus haec Christi celeberrima lux est :
 2 Victori et Celso Nazareoque sacra est,
 3 quos non flamma nocens saevi nec blanda tyranni
 4 flectere calliditas, nec potuere minae.
 5 Instaret Decius quamvis horrentibus armis,
 6 plus tamen aeternum pertimuere Deum.
 7 Corpora cuncta rapit durae inclemencia mortis ;
 8 mens tamen aeterna est solaque morte caret.
 9 Unde nec immerito tribuerunt corpora morti,
 10 ut mens pura pias offerat ipsa preces.
 11 Horum, Christicolae, tam clara exempla sequamur,
 12 ut nos possimus regna videre Dei.

IN HONOREM BEATAE ANNAE, MATRIS SANCTISSIMAE VIRGINIS MARIAE.

E7_25 v.1 Ad tua, sancta parens, venio solemnia, vates ;
 2 divinus mundo crescat in ore sonus.
 3 Virginis, Anna, parens, matrum sanctissima, salve,
 4 cujus nostra salus orta Maria sinu est.
 5 Tu nisi Christiparam genuisses, Anna, Mariam,
 6 clausa forent nobis limina celsa poli ;
 7 tu nisi praesidium peperisses, Anna, Mariam,
 8 quis non Tartareis obrueretur aquis ?
 9 Haec plures nobis genuit fecunda Marias,
 10 Ecclesiae primos quae peperere duces.
 11 Haec matronalis decus immortale pudoris
 12 exstitit ; haec illi sacra dicata dies.

AD AMICUM, CUR FORO JUDICIALI ABSTINEAT, CUM SERA SIT POETARUM FAMA.

E7_26 v.1 Cur totiens steriles Erato mea vertat arenas
 2 quaeris, cum cineri gloria sera datur,
 3 clamisque fori lites et jurgia vitem,
 4 cur maestis nolim vendere verba reis.
 5 Quid faciam ? A teneris Phoebi nutritus amore,
 6 nec cupio magnas ambitiosus opes ;
 7 numquam tarda fuit post mortem fama perennis,
 8 at vitae brevis est et fugitivus honos.
 9 Sim nunc obscurus, sat erit si funere clarus
 10 incipiatque meum nomen ab exsequiis.
 11 Occidet invidia et justi redditur honores,
 12 detraxit vivo quos mihi livor edax.

AD AMICUM, CUR TAM CITO LIBROS SUOS MITTAT IN PANNONIAM.

E7_27 v.1 Tam cito cur properem nostros exire libellos ?
 2 Cum nostra his detur nullus in urbe locus,
 3 gloria Pannonici attraxit mea carmina regis :
 4 insignem credunt posse tenere locum.
 5 Nemo suae acceptus patriae est, livore premente :
 6 effugient patrios carmina nostra lares.

AD FRANCISCUM SAXETTUM, PRAESTANTEM AC LIBERALEM VIRUM.

E7_28 v.1 Saxette, Etrusca Mecenas alter in urbe,
 2 hic est Natalis nox memoranda Dei.
 3 Quid tibi Verinus, praeter sua carmina, donet ?
 4 Nil peto ; sat fuerit, dum modo nostra legas.

AD EUMDEM,
 DE SATURNALIBUS, QUAE ERANT SIGNA DOMINICAE NATIVITATIS.

E7_29 v.1 Horrendo cum flaret atrox aquilone December,
 2 Saturni coluit Martia Roma dies,
 3 laetaque profusis agitabant gaudia donis ;
 4 tunc data libertas omnibus aequa fuit.
 5 Siderei haec Christi Natalem signa caneabant ;
 6 tristem tam sacra non licet esse die.
 7 Mittimus haec laeti nostros tibi munera versus,
 8 quos ista scripsit nocte Thalia tibi.

ELEGIA IN LAUDEM NATALIS DOMINI NOSTRI JESU CHRISTI.

E7_30 v.1 "Aurea pax terris, alto sit gloria caelo",
 2 Angelicos certum est praecinuisse choros.
 3 Virgine sidereus de caelo nascitur infans ;
 4 haec est ante omnes nox veneranda dies.
 5 Tres luxere polo Christo nascente comete ;
 6 tres soles visi, sed tamen unus erat,
 7 ut tres personas distincto nomine credas
 8 numen idem, et verbum virgine factus homo.
 9 In mediis tenebris caelestis gloria lucis
 10 orta est : lucidior nox fuit illa die.
 11 Terrarum extremi Nabataeo in vertice reges
 12 viderunt puro sidus in axe novum,
 13 quo duce, ceu sequitur mediis in fluctibus Arton
 14 navita, turba suum regia carpsit iter.
 15 Ante illos fulgor mirandi sideris ibat
 16 ostenditque magis praevia flamma viam.
 17 Aurum cum myrrha tribuerunt munera regi,
 18 at regi et terrae thurea dona deo.
 19 Pastorum quoque laeta cohors, custodia noctis
 20 cui cecidit, pueri currit ad antra Dei.
 21 O quam suave fuit sacris pastoribus illam
 22 noctem Bethmiticis pervigilasse jugis !
 23 Ducamus nos ergo sacram sine crimine noctem
 24 insomnes, et sit mens sine tristitia.
 25 Hac est orta salus hominum, delapsus ab astris
 26 verus homo et, nostra pelle latente, Deus.
 27 Bos puerum agnovit, Dominum cognovit asellus,
 28 et nudum afflatu fovit uterque suo.
 29 Desine, vermis homo, tanto effervescente fastu
 30 et praesepe tui cerne cubile Dei,
 31 atria cui sordent altis subnixa columnis !
 32 Sola suum infantem regia virgo fovet,
 33 quem feno pannisque suis involvit inhaerens ;
 34 at tua in Attalico est nixa puella toro !
 35 Hanc veteres noctem cupierunt visere patres,

36 humana ut cernant praesulis ora Dei.
 37 Praecinuere sacri vates castaeque Sybillae
 38 quod pariet verum virgo puella Deum ;
 39 vidit et infantem cum matre per aethera Caesar,
 40 Pythia cui virgo dixerat esse Deum.
 41 Siderei nox ista Dei Natalis agatur ;
 42 altera non tanto debet honore coli.
 43 Gaudia cum magnis certatim effundite donis :
 44 natalem Christi sic celebrare decet.
 45 Si non est aurum, si desit thuris acervus,
 46 magnifica in Dominum mente probandus amor.
 47 Hanc animis puris noctem celebremus ovantes :
 48 non vincent nostras aurea dona preces.
 49 Spectat quippe Deus tribuentis munera mentem,
 50 quae, si laeta fuit, gratior esse solet.
 51 Gaudete, Natalis adest, sperate salutem,
 52 mortales : nostro ferbuit igne Deus.
 53 Exuta est hominis tristem natura senectam :
 54 enituit positis clarior exuviis,
 55 qualis silva viret gelidae post tempora brumae,
 56 arboribus flondes cum rediere sua.
 57 Jam genus humanum, nullis caelestibus impar,
 58 nascentis Christi nobilitavit amor.
 59 Natalem celebrate Dei ! Rescissus Olympus,
 60 in caelum vobis est patefacta via.

EULOGIUM IN PASSIONE DOMINI JESU CHRISTI.

E7_31 v.1 Plangite, mortales, liventia pectora parmis,
 2 et grandes lacrimae maesta per ora fluent.
 3 Ecce, deus noster, caeli terraeque creator,
 4 protrahitur, vinctus post sua terga manus.
 5 Perfidus ante volat sceleratam proditor alam,
 6 auctorem vitae tradat ut ore Jesum.
 7 "Non opus est vinclis ; caelo descendit ab alto
 8 sponte Deus ; nectis cur fera vincla Deo ?"
 9 Ad vocem Christi cecidisti, turba, retrorsum,
 10 prostrata ante suos exanimata pedes,
 11 ad cujus nutum tremit omnis machina mundi,
 12 paret et imperio terra polusque suo.
 13 Nectis vincla Deo, qui te de carcere solvit,
 14 qui siccis pedibus per mare fecit iter,
 15 urgeret cum te Pharaon instantibus armis,
 16 submersitque hostes post tua terga feros !
 17 Non vos commovit decisa satellitis auris,
 18 sanavit mitis quam pia dextra Jesu.
 19 Ceu latro pontificis sacerum protractus ad Annam
 20 ceditur, et servus conspuit ora Dei.
 21 Ductus et ad Caipham, testes audivit iniquos,
 22 passus et est dorso verbera mille suo.
 23 Mane ad praetorem primo duxere Pilatum,
 24 clamantes dignum morte fuisse Jesum,
 25 et tormenta crucis, tamquam siccarius esset,
 26 ingenti populus flagitat ore dari.
 27 Clamabat : "Crucifige Jesum, crucifige, Pilate ;
 28 ni facias, magni Caesaris hostis eris."
 29 Ille tamen voces turbae spernebat iniquas :

30 nam causam nullam noverat esse necis ;
 31 quin illum morte indignum dimisit Herodes,
 32 nec voluit justi sanguinis esse reum.
 33 Sed cedi et populo rorantem sanguine jussit
 34 ostendi, ut plebi mitior ira foret.
 35 Instabat tamen illa ferox : "Rape, tolle, quid haeres ?"
 36 Cum sit homo Christus, se facit ipse Deum !"
 37 Ast ubi nequicquam potuit placare furorem,
 38 a justo ille manus sanguine lavit aqua.
 39 Ah, frustra excusas et causam nectis inanem :
 40 hanc labem tollem tempora nulla tibi !
 41 Cedant justitiae manifesta pericula mortis,
 42 propter quam voluit vel Deus ipse mori !
 43 Tu vero aeternum damnas sine crimine regem ;
 44 mens foeda est, prodest quid tibi lota manus ?
 45 Saepius exclamat populus : "Dimitte latronem,
 46 da Barabam nobis et crucifice Jesum !"
 47 Proh crudele nefas, caeli terraeque parentis
 48 fodere ambrosias spinea serta comas !
 49 Et geminos inter ligno affixere latrones,
 50 inventus cujus nullus in ore dolus !
 51 O charitas immensa Dei, tu verbera perfers
 52 ut nos Tartareis eripiamur aquis !
 53 Tu tormenta crucis voluisti sponte subire,
 54 inferni poenis liber ut esset homo.
 55 Ah, cur myrrhatum tribuit Judaeus acetum
 56 et tibi cum tristi pocula felle dedit,
 57 quem tu caelesti deserta per invia rore
 58 pavisti, et suavis fluminis unda data est ?
 59 In dulces fluvios undam qui vertit amaram,
 60 reddita sunt tristi pocula felle sibi.
 61 Talia pro meritis tibi perfida turba rependit ;
 62 i, nunc, ingratias, optime, confer opem !
 63 Confossus, tacuit veluti mitissimus agnus ;
 64 carnifici veniam praebuit ipse suo,
 65 hostibus ut laesi discamus parcere nostris
 66 et male pro meritis nos referamus opem.
 67 Longino lumen tribuit pro vulnere Christus,
 68 exanimum cujus foderat hasta latus.
 69 Congemuit caelum, contraxit lumina Phoebus,
 70 delituit medio Cynthia fusca die.
 71 Ne Domini mortem videant, caligo coorta est
 72 astraque in interitu nigra fuere Dei.
 73 Angelici lussere chori plantusque dedere
 74 congreguitque omnis curia celsa poli.
 75 Et si caelicolas maeror non urgeat ullus,
 76 interitu Christi congreguere tamen.
 77 Contremuit magno tellus concussa tumultu,
 78 ut bissenae ferant oppida versa solo.
 79 Ingentes petrae Christo moriente teruntur,
 80 Pontificum at solum ferrea corda rigent.
 81 Derident spernuntque Jesum et cervice minantes
 82 in regem aeternum jurgia saeva vomunt :
 83 "Hic alios salvos fecit, se perdidit unum ;
 84 de cruce descendat, monstrat et esse Deum !"
 85 At non obscuro vidistis Lazaron antro
 86 ad vocem Christi prosiluisse foras ?
 87 Quis caeci nati detexit lumina ? Numquid

88 haec signa aeterni sunt manifesta Dei ?
 89 Non miror : sanctos, haec qui cecinere, prophetas
 90 afflixit variis gens scelerata modis.
 91 Vineti heredem tandem fera turba peremit :
 92 quid faciet vobis, dicite, quaeso, pater ?
 93 Interimet perdetque omnem stirpemque domosque,
 94 agricolisque aliis haec fodienda dabit.
 95 Et merito, Domino totiens Judaea rebellis,
 96 aeternas poenas, perfidiosa, lues.
 97 Subdita semper eris, populo famulaberis omni ;
 98 mancipium infelix, jussa aliena tremes.
 99 Hoc genus invisum Moses ne perderet olim,
 100 iratum flexit substinuitque Deum.
 101 Vos regno explosit tandem patientia Christi
 102 atque aliis caelum gentibus ipse dedit.
 103 Quin in defunctum saevit scelerata propago
 104 et custodiri vult monumenta Dei
 105 signarique suis gemmis, ne forte sepulchro
 106 discipuli effosso corpus inane trahant.
 107 Sed frustra ! Erumpet victor Deus ; improba proles,
 108 tene putas saxo posse tenere Deum ?
 109 Quem non vasta capit totius machina mundi,
 110 militibus credis posse tenere decem ?
 111 Heu, heu, Christicole, lacrimis ploremus abortis ;
 112 nunc verus tangat tristia corda dolor.
 113 Cuncta elementa suum Christo moriente dolorem
 114 ostendunt ; medio nox tenebrosa die est.
 115 Scinduntur lapides ; tellus concussa, sepulchra
 116 eruta, consurgunt corpora multa virum.
 117 Ecce, jacet nimio mater confecta dolore :
 118 quis poterit lacrimas continuuisse genis ?
 119 Virgo crucem amplectens rorantem sanguine nati,
 120 foeda cruento linit fletibus ora suis.
 121 Heu, gladius fuit hic vatis Simeonis acutus
 122 qui pectus fodit, virgo Maria, tuum.
 123 Vera parens, unum peperit sine semine natum,
 124 qui terram verbo fecit et astra suo ;
 125 hunc (inquam) vidit lacerato verbera dorso
 126 sublimi affixum sustinuisse cruce.
 127 Quis commota neget lacrimantis viscera matris,
 128 mysteria haec quamquam noverat illa prius ?
 129 Flevit et ipse Jesus mortemque expavit amaram,
 130 quippe homo verus erat, verus et ipse Deus.
 131 Propter nos caesus, propter nos vulnera passus,
 132 propter nos mortem pertulit atque crucem.
 133 Quis siccis adeo ingratus non ploret ocellis,
 134 et cum matre sua virgine flere velit ?
 135 Porphyriae ergo crucis victricia signa sequamur ;
 136 sic, sic omnis erit tutus ab hoste fero.
 137 Ergo piis lacrimis flentes delicta lavemus ;
 138 sic tribuet nobis gaudia longa Deus.

AD MATHYAM REGEM PANNONIAE INVICTISSIMUM.

E7_32 v.1 Armipotens princeps, proles memoranda Joannis,
 2 cui Deus et virtus cuncta secunda dedit,
 3 hos quoque percurras, cum cessant bella, libellos :